Καὶ πῶς ὁ παντοδύναμος ἀδυνατεῖ δοῦναι ταύτην; Οὐκ ἔστιν, ὅπερ εἶπεν, ἀδυναμίας, ἀλλὰ δικαιοσύνης. Ἐπεὶ γὰρ χάρισασθαι αὐτοῖς τὴν προεδρίαν ἤτοῦντο, φησὶν, ὅτι Οὐκ ἔστιν ἐμὸν τὴν πρώτην τάξιν χάρισασθαι· τοῦτο γὰρ οὖν τὸ δοῦναι σημαίνει, δίκαιος γὰρ εἰμι, καὶ ἀπροσωπώληπτος· ὁλλ' ἐκείνων ἐστίν αὕτη, οἷς ἡτοίμασται ὑπὸ τοῦ Πατρὸς μου. Ἠτοίμασται δὲ τοῖς δικαιομένοις ταύτης τυχεῖν. Οὐ γὰρ μόνον τὸ κοινωνεῖν μοι τῆς σφαγῆς· προξενεῖ τὴν πρώτην τάξιν, ἀλλὰ τὸ πρωτεύσαι πάντων καὶ ἐν ταῖς λοιπαῖς ἀρεταῖς. Ἐνταῦθεν δὲ μάλιστα παρέθηξεν αὐτούς. Ἰγὼ τοῦ Πατρὸς μου δὲ εἶπεν, ἅμα μὲν τὸν Πατέρα τιμῶν, ἅμα δὲ καὶ ἑαυτὸν συνεμφαίνων, ὡς ταῦτόν τῳ Πατρὶ δυνάμιον. Ἐγὼ γὰρ, φησὶ, καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἑσμεν.

Καὶ — ἀδελφῶν. Οἱ δύο μὲν τῶν δέκα μαθητῶν κατεπήρθησαν εἰ δέκα δὲ, τοῖς δυοῖ μαθηταῖς ἐφθόνησαν, τῶν πρωτείων ἐπιειμένους; Οὕτω πάντες ἦσαν ἀτελεῖς, μήπω τοῦ θεοῦ Πνεύματος ἐπιφοιτήσαντος αὐτοῖς. Ἀλλ' ὑστερον αὐτοὺς κατέμαθε, καὶ βῆει πάντος πύθους ἀπληγαγμένους, καὶ ἀλλήλους ἐπαινοῦντας, καὶ ἀλλήλοις τῶν πρωτείων παραχωροῦντας.

“ Joan. xxi, 23. “ Apoc. xi, 3. “ Joan. x, 30.

Variæ lectiones et notæ.

mius pro prima homilia habuisse, quod nonnulli pro præfatione habent. Consentiant Savilius et Montefalconius.

(21) Forte οὐδεὶς, sicuti Hentenius quoque videtur legisse.

A voluntate enim et hic interemptus est, plagis martyrii susceptis, et passus innumera propter Christum pericula. Nam aibleta ac martyr dicitur non solum qui violente mortuus est propter Christum, verum etiam qui flagellatus est, aliaque multa passus propter eum. Invenimus siquidem et post hunc plerosque certasse quidem, verum animam in pace Deo commendasse; nec propter hoc dicit quispiam eos a martyrii excidisse dignitate. Quod autem mortuus sit, ipse idem ait in Evangelio quidem dicens: Non dixit ei Jesus. Non moriturus. In libro autem Apocalypsis sub persona Salvatoris: Et dabo duobus testibus meis, et prophetabunt tot diebus amicti saccis. Hic autem sunt Enoch et Elias.

(22), περιβεβλημένοι σάκκους. Οὗτοι δὲ εἰσιν

Vers. 23. Sedere autem — meo. In præcedentibus diximus, quod sedere a dexteris ejus aut sinistris, excedit dignitatem non hominum solum, verum etiam supernarum virtutum; nullus itaque sedebit. Et quomodo hic dicit: Non est meum dare, sed iis contingit quibus paratum est a Patre meo? Ostendit enim quosdam sessuros. Dicimus ergo quod cum præminentiam inter discipulos peteren, nunc Christus cathedram a dextris et sinistris, dicit primam inter ipsos sedem, quo Petrus et Paulus digni habiti sunt principes discipulorum, ut qui plus cæteris laboraverunt.

Et quomodo qui omnipotens est, ad hanc dandam redditur impotens? Quod dixit: Non est, non impotentia est, sed justitia. Nam quia gratis sibi dari primatum petebant: Non est, inquit, meum dare gratis primatum sive primam sedem, id siquidem significat dare; justus enim sum, non personarum acceptor. Sed hoc, ait, est illorum quibus paratum est a Patre meo. Paratum est autem his qui digni sunt ut hoc consequantur. Non enim sola mihi cæle communicate primam conciliat sedem, sed primas omnium ferre etiam in cæteris virtutibus. Inde autem maxime traduxit illos. A Patre meo autem dixit, tum ut Patrem honoraret, tum ut seipsum demonstraret tanquam idem cum Patre potentem. Ego, inquit, et Pater unum sumus.

Vers. 24. Et — fratribus. Duo quidem supra decem discipulos elati fuerant: decem vero de duobus invidabant, eo quod primas sedes desideraverant; et ita omnes imperfecti erant. Nondum enim Spiritus sanctus descenderat. Sed postmodum ipsos perfecte cognoscito, et videbis omni affectu liberos, ac invicem extollentes, et mutuo priuatus

(22) Τόσας scripsit, quod numeros referre noluit. Cæterum non intelligo, quomodo hæc probent, Joannem evangelistam mortuum esse. Vide, quæ dixi in editione N. Test. ad Joan. xxi, 23.

concedentes. Tunc itaque indignati sunt, sive graviter tulerunt. Siquidem quando frequenter Christus illos præ cæteris honoraverat, non ægre tulerant, ipsum scilicet veriti; quando autem per se primatum petierant, indignati sunt, et maxime cognito quod exauditi non essent; ex præceptoris enim responsione intellexerunt quid petissent.

Vers. 25. *Jesus autem — dixit.* Quia duo ab aliis divisi ad eum accesserant, et astantes colloquebantur, advocat et alios: ac primum quidem turbatos placat, per coadunationem quæ inter se et illos erat. Deinde ait :

Vers. 25. *Scitis — Vers 26. inter vos.* Cognito quod hoc sine dno illi petierant primatum, ut cæterorum haberent principatum, hoc intentum carpit quasi a gentibus sumptum. Principes, inquit, gentium, et qui magni sunt inter illas, dominantur, et potestatem exercent in alios; non ita autem erit inter vos qui mei estis. Deinde docet etiam quo pacto oporteat parare primatum. Audi ergo quid dicat.

Vers. 26. *Sed — vers. 27. servus.* Sicut superiorum eosdem dixit principes et magnos, ita et nunc eundem vocat magnum et primum. Hac autem omnia ad subjectionem dixit, ut quæ singulis utilis est. Dicit ergo: Potestate non in alios exercere gentium est; ego vero legem vobis statuo parandi principatus, a ministrando aliis, eisque serviendo. Qui enim hoc facit, illum ego magnum ac primum declaro, et hic apud me primatum habebit. Deinde seipsum quoque ponit in exemplum, qui non solum omnibus ministrat, sed etiam pro omnibus moriatur.